
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

452
Besluit van 9 juli 1982, houdende wijziging van het 
Besluit oproepingen en mededelingen 
verzoekschriftprocedure

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van 27 april 1982, 
Stafafdeling Wetgeving Nieuw Burgerlijk Wetboek, no. 185/682;

Overwegende dat het in verband met de Wet van 15 mei 1981, Stb. 283, 
houdende onderbewindstelling ter bescherming van meerderjarigen, nodig 
is het Besluit oproepingen en mededelingen verzoekschriftprocedure (Stb. 
1969, 470) aan te vullen;

Gelet op artikel 429rvan het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering;
De Raad van State gehoord (advies van 4 juni 1982, no. 2274/05/8221);
Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister van 7 juli 1982, 

Stafafdeling Wetgeving Nieuw Burgerlijk Wetboek, no. 343/682;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit oproepingen en mededelingen verzoekschriftprocedure wordt 
gewijzigd als volgt:

A

Na artikel 18 wordt een afdeling toegevoegd, luidende als volgt:

Afdeling 3

Zaken van onderbewindstelling ter bescherming van meerderjarigen.

Artikel 19

1. Indien onderbewindstelling wordt verzocht of door het openbaar 
ministerie wordt gevorderd, worden de rechthebbende en zijn echtgenoot 
of andere levensgezel opgeroepen bij aangetekende brief, tenzij voorzover 
het de rechthebbende betreft, de rechter een andere wijze van oproeping 
beveelt.

2. Op alle andere oproepingen van de rechthebbende in zaken van 
onderbewindstelling ter bescherming van meerderjarigen is artikel 15, 
derde lid, van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1982 452 1



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  2200

Alle voorgeschreven mededelingen en zendingen worden door de griffier 
zo spoedig mogelijk bij aangetekende brief gedaan, tenzij de rechter anders 
bepaalt of het een zending aan een kantonrechter betreft.

B

Artikel 19 wordt vernummerd tot artikel 21.

ARTIKEL II

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Dit besluit alsmede de Wet van 15 mei 1981, Stb. 283, houdende onder- 
bewindstelling ter bescherming van meerderjarigen, treden in werking met 
ingang van 1 september 1982.

Lasten en bevelen dat dit besluit (met de daarbij behorende nota van 
toelichting) in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 9 juli 1982
Beatrix

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Uitgegeven de zevenentwintigste juli 1982

De Minister van Justitie a.i., 
M. G. Rood

Staatsblad 1982 452 2



  

 

 

 
 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het besluit strekt tot wijziging van het Besluit oproepingen en mededelin­
gen verzoekschriftprocedure (Stb. 1969, 470). Deze wijziging is noodzakelijk 
in verband met de Wet van 15 mei 1981, Stb. 283, waarbij aan Boek 1 van 
het Burgerlijk Wetboek een negentiende titel wordt toegevoegd betreffende 
Onderbewindstelling ter bescherming van meerderjarigen. Voorts is bij die 
wet in het derde boek van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering 
een titel VI B ingevoegd met enige bepalingen van procesrechtelijke aard, 
die een aanvulling vormen op de algemene regeling van de verzoekschrift­
procedure (art. 429a -  429r Rv.), die voor het overige op zaken van onder­
bewindstelling van toepassing is; men zie de memorie van toelichting op 
het wetsontwerp dat tot de voormelde wet heeft geleid (Tweede Kamer, 
zitting 1978-1979,15350, nr. 3) p.24, alwaar tevens wordt opgemerkt dat 
nadere regels omtrent de wijze van oproeping en mededeling in zaken van 
onderbewindstelling krachtens artikel 429rRv. in het voormelde Besluit 
kunnen worden opgenomen. De nieuwe artikelen 19 en 20 vormen te 
zamen een nieuwe derde afdeling in de tweede titel van het Besluit.

Het eerste van deze artikelen (artikel 19) is gewijd aan de oproeping van 
de rechthebbende en diens echtgenoot of andere levensgezel; men zie 
artikel 895 Rv. Artikel 19 lid 1 schrijft als regel oproeping bij aangetekende 
brief voor, doch maakt het mogelijk dat de rechter voor zover het de 
rechthebbende betreft, een andere wijze van oproeping bepaalt. Zo kan het 
onder omstandigheden de voorkeur verdienen dat de rechthebbende door 
een hem vertrouwde persoon mondeling ingelicht wordt over het verzoek 
tot onderbewindstelling of dat de oproeping aan een ander dan de recht­
hebbende wordt gericht; men vergelijke de voor curatele getroffen regeling 
in artikel 17 van het onderhavige Besluit. De slotzinsnede van lid 1 stelt de 
rechter in staat met alle omstandigheden van het geval rekening te houden.

Lid 2 is afgestemd op artikel 15, derde lid, van het Besluit.
Artikel 20 schrijft voor alle andere door de griffier te verrichten medede­

lingen en zendingen een aangetekende brief voor, tenzij de rechter anders 
bepaalt of het een zending aan een kantonrechter betreft. Men vergelijke 
hierbij de artikelen 434 en 435 lid 6 Boek 1 en de artikelen 896 lid 2 en 897 
Rv.

Het onderhavige Besluit zal gelijktijdig met de Wet van 15 mei 1981, Stb. 
283 in werking moeten treden. Artikel II stelt deze datum op 1 september 
1982.

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 452 3


	stb-1982-452



